
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 4576/2023
Tit./Fasc./Anno 2.2.2.0.0.0/1/2021

DIREZIONE SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI
CERIMONIALE URP, COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E

STATISTICA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  acquisizione  n.  40  esemplari  dell'opera  artistica  "L'Aquila  di
Palermo" realizzata dal maestro Arch. Enzo Venezia

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Armando Pasquale Busciglio.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Determina Dirigenziale N. 3652 del 17/08/2023
Protocollo N. 59710/2023

Firmato digitalmente da VOLPE MATTEA

pagina 1



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Armando Pasquale Busciglio con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui
alla stessa.

Palermo, 17/08/2023
Il Dirigente
Dott. Mattea Volpe

pagina 2



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• con Deliberazione n. 56 del 30/09/2021 del Commissario Straordinario
in  sostituzione  del  Consiglio  Metropolitano,  è  stato  approvato  il
“Regolamento del Cerimoniale e delle Spese di  Rappresentanza”, che
prevede all’art.  2  la  “acquisizione  e  gestione  di  beni  e  servizi  per  il
corretto svolgimento delle attività di rappresentanza”;

• nell’ambito di tale attività di rappresentanza sono frequenti gli incontri
istituzionali  del  Sindaco  Metropolitano  con  personalità,  non  soltanto
locali, ma spesso di levatura nazionale ed internazionale, incontri che
assai spesso si svolgono presso la prestigiosa sede dell’Ente così che la
massima autorità di questa Amministrazione riveste in tali casi anche la
funzione di autorità ospitante;

• in  data  24/11/2022,  con  nota  prot.  76523  era  pervenuta  al  Sindaco
Metropolitano  da  parte  dell’Arch.  Salvatore  Naccari,  la  proposta
d’acquisto di alcuni esemplari dell’opera scultorea “L’Aquila di Palermo”
realizzata dal Maestro Arch. Enzo Venezia;

• tale  proposta  prevedeva,  per  la  fornitura  di  n.  50  statuette,  l’oferta
economica complessiva di  €  15.000,00 IVA inclusa,  corrispondente al
costo di € 245,00 ad esemplare oltre IVA;

• con Direttiva n.  43692 del 15/06/2023 inoltrata al  Capo di  Gabinetto
dell’Ente, il Sindaco Metropolitano, in virtù di quanto sopra esposto, ha
manifestato la volontà di provvedere all’acquisto di donativi di pregio da
omaggiare a personalità di particolare rango quale epilogo di incontri
istituzionali di particolare rilievo;

• a tal  uopo il  Sindaco Metropolitano ha individuato proprio nell’opera
prima descritta, “L’Aquila di Palermo”, fortemente simbolica per la città,
un  oggetto  di  particolare  significato  da  utilizzare  quale,  appunto,
donativo di pregio per le occasioni sopra illustrate;

• con  successiva  nota  n°  43949  del  15/06/2023  il  Capo  di  Gabinetto
dell’Ente  demandava  a  questo  uficio,  cui  risultano  essere  afidati  i
capitoli di spesa inerenti l’acquisizione di beni e servizi per attività di
rappresentanza,  l’espletamento  degli  interventi  necessari  per
provvedere alla fornitura in argomento;

Considerato che:

• questa  unità  organizzativa,  onde  dar  seguito  alla  direttiva  di  cui  in
premessa  ha  preferito  rivolgersi  direttamente  all’autore  dell’opera,  il
Maestro Arch. Enzo Venezia e richiedeva allo stesso, con nota n° 46113
del 23/06/2023, ulteriore oferta economica per l’eventuale fornitura di
n° 40 esemplari dell’opera l’”Aquila di Palermo”;

pagina 3



• quale  riscontro  alla  suddetta  nota  l’artista  Enzo  Venezia  faceva
pervenire  l’oferta  economica  protocollata  in  entrata  al  n.  49569 del
16/08/2023, secondo le cui risultanze, per la fornitura di n° 40 statuette
come  prima  riportato,  recanti  le  dimensioni  di  cm  21,5  x  19,00,
realizzate  in  resina  sintetica  dipinta  con  vernice  acrilica,  necessita
prevedere l’importo complessivo di spesa pari ad € 9.900,00 IVA inclusa,
corrispondente così ad un costo unitario di € 225,00 oltre IVA al 10%,
(imposta  applicabile  qualora  si  acquisti  l’opera  d’arte  direttamente
dall’autore) importo a sconto dell’ 8,5% rispetto alla precedente oferta;

• l’artista è un autore, come verificato dall’uficio scrivente, abbastanza
quotato nel panorama artistico generale in considerazione delle opere
realizzate: oltre che nel campo della scultura, anche in quello pittorico,
scenografico, delle opere religiose, ecc.;

• nel  dificile  campo  della  valutazione  delle  opere  artistiche,  la
particolarità  e  l’originalità  del  manufatto,  visionato  per  altro  dal
proponente funzionario unitamente al Capo di Gabinetto pro tempore
dell’Ente presso lo studio dell’artista, il curriculum abbastanza nutrito
del  medesimo,  visionabile  sul  proprio  sito  web
https://www.enzovenezia.com/ e  le  informazioni  ricevute  attraverso
interlocuzioni con soggetti del settore (l’artista gode di fama, dovuta tra
l’altro alle diverse mostre nazionali ed internazionali che lo hanno visto
quale espositore) di per sé giustificherebbero il prezzo proposto, tuttavia
questo Uficio ha richiesto un supporto riguardo la congruità del prezzo
inoltrando,  con nota  n.  47691 del  29/06/2023,  alla  Direzione  Edilizia
Pubblica Istruzione e Beni Culturali opportuna richiesta di consulenza al
riguardo;

• con  successiva  nota  n.  52612  del  18/07/2023,  la  suddetta  direzione
riscontrava in proposito di non essere competente, facendo venir meno
il supporto richiesto;

• in ogni caso, dato atto delle considerazioni prima riportate riguardanti
tanto  l’opera  quanto  l’artista,  può  ritenersi  sussistere  la  congruità
dell’oferta, anche con il conforto della già a monte individuazione del
Sindaco Metropolitano, riguardo il manufatto, quale opera di pregio;

• l'importo dell'appalto, inferiore alla soglia economica prevista, consente
di  addivenire  all'appalto  stesso mediante  afidamento diretto  ai  sensi
dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023;

• in considerazione della infungibilità del prodotto della fornitura per cui
questo  non  è  reperibile  sul  MEPA e  ciò  anche  con  il  conforto  della
Delibera della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la
Liguria n. 64 del 10/11/2014 secondo cui la prestazione artistica di per
sé non può considerarsi quale appalto di un servizio ma prestazione di
opera  professionale  ed  è  pertanto  consentita  la  collaborazione  con
l’Amministrazione  al  di  fuori  del  mercato  elettronico  in  ragione
dell’unicità della prestazione.

Dato atto che:

pagina 4

https://www.enzovenezia.com/


• per il procedimento in essere è stato prodotto il CIG Z323C35231;
• per il medesimo procedimento, con Determinazione Dirigenziale n° 3617

del 10/08/2023, è stato nominato il RUP ai sensi dell’art. 15, comma 2,
del  D.Lgs.  n.  36/2023  nella  persona  del  funzionario  Ing.  Armando
Busciglio,  Responsabile  dell’Uficio  Cerimoniale  URP  Comunicazione
Istituzionale  Statistica  e  Protezione  Dati,  il  quale  ha  reso  la
dichiarazione  relativa  all'insussistenza  di  situazioni  di  confitto  di
interesse (nota prot. n. 59089 del 10/08/2023);

• sono state acquisite con esito positivo le dichiarazioni di cui ai requisiti
di carattere generale da parte del fornitore e queste sono state acquisite
al protocollo dell’Ente con n. 59581 del 16/08/2023;

• è stata inoltrata dallo stesso la documentazione inerente la tracciabilità
dei fussi finanziari, acquisita al n. 59573 del 16/08/2023;

• è stata inoltre inviata la dichiarazione dell’artista in parola per la quale
esso  risulta  essere  l’autore  dell’opera  e  tale  dichiarazione  è  stata
acquisita con protocollo n. 59577 del 16/08/2023;

• essendo il medesimo un libero professionista non sono producibili DURC
e Visura Camerale;

• è necessario impegnare la somma complessiva di 9.900,00 (incluso IVA
al  10%) sul  Capitolo  di  Spesa  111203  del  PEG  2023, denominato
PROMOZIONE DELL‘IMMAGINE DELL‘ENTE ATTRAVERSO L‘ATTIVITA‘ DI RAPPRESENTANZA

- codice Siope 1.3.1.2.9.

Visti:
· l’Art.  107  del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali

approvato  con  D.Lgs.  267/2000  in  merito  alle  competenze  dei
Dirigenti e Responsabili di servizi;

· il TUEL ex D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
· il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii.;
· la Legge n.136/10 e ss.mm.ii.;
· il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;
· la L.R. n.15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
· la L.R. n.7/2019;
· Il D.Lgs. n. 36/2023;
· il Regolamento di Contabilità dell’Ente.

OCCORRE

1. Approvare la premessa che si intende qui integralmente riportata.
2.  Prendere  atto  della  Direttiva  del  Sindaco  Metropolitano n.  43692  del

15/06/2023.
3. Afidare, ai sensi e per gli efetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.

36/2023, all’artista Arch. Enzo Venezia P.IVA 00689770824 – la fornitura di
n.  40 esemplari  dell’opera  scultorea “l’Aquila  di  Palermo”,  per  l’importo
complessivo di  € 9.000,00 oltre IVA al  10%, con applicazione del prezzo
oferto secondo quanto indicato nella nota di cui al protocollo n. 49569 del
16/08/2023;

pagina 5



4.  Impegnare  la  somma  complessiva  di  €  9.900,00  sul  Capitolo  di  Spesa
111203  del  PEG  2023, denominato  PROMOZIONE  DELL‘IMMAGINE  DELL‘ENTE

ATTRAVERSO L‘ATTIVITA‘ DI RAPPRESENTANZA - codice Siope 1.3.1.2.9;

5. Dare atto che si provvederà con successiva determinazione dirigenziale
alla  liquidazione  e  al  pagamento  della  spesa  ai  sensi  del  vigente
Regolamento  di  Contabilità,  su  presentazione  di  regolare  documento
contabile ed attestazione di regolare fornitura da parte del Responsabile del
Procedimento.

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento.

Il RUP
Ing. Armando Busciglio

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 6


